REQUERIMENTO N.º          , DE 2008

(Do Sr. Rodrigo Rollemberg)

Solicita realização de Audiência
Pública com o objetivo de debater o
marco legal de fomento do setor de
ciência, tecnologia e inovação.

Senhor Presidente,

Nos termos dos artigos 24, inciso XIV, e 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a V. Exa. que, ouvido o plenário desta Comissão, sejam

convidados a comparecer a este órgão, em Audiência Pública, o Coordenador-Geral do

Observatório da Inovação e Competitividade do Instituto de Estudos Avançados da

Universidade de São Paulo (USP), o Presidente da Agência Brasileira de Desenvolvimento

Industrial (ABDI), pesquisador da área de políticas de inovação do Instituto de Pesquisa

Econômica Aplicada (IPEA), o Diretor de Inovação da Financiador de Estudos e Projetos

(FINEP), o Presidente do Sindicado da Indústria da Informática do Distrito Federal

(SINFOR-DF) e o Presidente do Grupo Algar, com o objetivo de debater sobre a

necessidade de alteração do marco regulatório do setor de ciência, tecnologia e inovação,

em especial no que se refere à aplicação dos fundos setoriais, à Lei de Inovação e à Lei do

Bem.

JUSTIFICAÇÃO

A Subcomissão Permanente de Ciência e Tecnologia, Comunicação e

Informática realizou, durante 2008, diversas reuniões com representantes de entidades

públicas e privadas ligadas ao setor de ciência, tecnologia e inovação com o objetivo de

identificar problemas na aplicação dos novos instrumentos legais de incentivo para o setor,

assim como dificuldades na execução orçamentária do Fundo Nacional de

Desenvolvimento Científico e Tecnológico.

Com base nessas reuniões, a Subcomissão de Ciência e Tecnologia

deliberou pela realização de uma Audiência Pública no âmbito da Comissão Permanente,

com o objetivo de permitir a participação de especialistas no debate do tema e colher

subsídios para uma possível atuação propositiva por parte da Comissão.

Tendo em vista a importância do assunto, solicitamos o apoio dos nobres

pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, em           de                                             de 2008.

Deputado RODRIGO ROLLEMBERG

Presidente da Subcomissão de Ciência e Tecnologia